²⁶ Cf. *Retract.* 1, 6 (5, 6): «Sed... solum 'de grammatica' librum absolvere potui... et 'de musica' sex volumina, quantum attinet ad eam partem quae rhythmus vocatur»; *Epist.* 101, 3: «Conscripsi de solo rhythmo sex libros, et de melo scribere alios forsitan sex, fateor, disponebam, cum mihi otium futurum sperabam».

²⁷ Si confronti quanto si legge in *Ord.* 2, 20, 53: «(Quid enim?) nobis nonne illa venerabilis ac prope divina, quae iure habita est et probata Pythagorae disciplina, abs te hodie nostris etiam paene oculis reserata est?» con la conseguente ammenda di *Retract.* 1, 3, 3: «Nec illud placet, quod Pythagorae philosopho tantum laudis dedi, ut qui hanc audit vel legit possit putare, me credidisse nullos errores in Pythagorica esse doctrina, cum sint plures idemque capitales».

Sinceritas veritatis

Sulle tracce di un sintagma agostiniano

1. La q. 9 del *De diuersis quaestionibus* 83 si apre con la dichiarazione forse più esplicita della sfiducia agostiniana nei confronti di ciò che ci viene attestato dai sensi:

«Omne quod corporeus sensus attingit, quod et sensibile dicitur, sine ulla intermissione temporis commutatur; uelut cum capilli capitis nostri crescunt, uel corpus uergit in senectutem aut in iuuentutem efflorescit, perpetuo id fit, nec omnino intermittit fieri. Quod autem non manet percipi non potest; illud enim percipitur quod scientia comprehenditur. Comprehendi autem non potest quod sine intermissione mutatur. Non est igitur expectanda sinceritas ueritatis a sensibus corporis»¹.

Ciò che non permane, dunque, non può essere percepito. Il *percipere* di cui parla qui Agostino è evidentemente qualcosa di diverso dalla stessa percezione sensoriale: al contrario, si «percepisce» realmente solo quando si possiede una comprensione totale, stabile e definitiva dell'oggetto. Nessuno degli enti che cadono nel nostro orizzonte sensoriale sembra presentare caratteristiche tali da rendere possibile una conoscenza di questo tipo. Poiché infatti i sensi colgono solo corpi, e ogni corpo secondo Agostino

1 *diu. qu.*, q. 9: «Utrum corporis sensibus percipi ueritas possit». Le abbreviazioni dei titoli delle opere agostiniane sono conformi a quelle utilizzate nell'*Augustinus-Lexikon* (Hrsg. v. MAYER, C., Schwabe & Co. AG, Basel-Stuttgart 1986sq.), a cui rinviamo naturalmente anche per il quadro delle edizioni di riferimento: cf. in part. vol. I, fasc. 1/2, XXVI-XLIV. Dal *Lexikon* è stata ripresa anche la regola (ovviamente solo per ciò che concerne i testi di Agostino) dell'omogeneizzazione grafica della *v* minuscola in *u*. Contrariamente alle convenzioni del *Lexikon*, tuttavia, oltre alle indicazioni relative ai libri e ai paragrafi delle opere agostiniane viene qui fornita, di solito, anche quella relativa al capitolo.